UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE,
FILOZOFICKÁ FAKULTA
ÚSTAV ŘECKÝCH A LATINSKÝCH STUDIÍ,
Klasická filologie – řecká literatura

MARCELA SLAVÍKOVÁ

ARISTIDES QUINTILIANUS

A

POSTAVENÍ JEHO SPISU *PERI MÚSIKÉS*
MEZI DOCHOVANÝMI HUDEBNĚ-TEORETICKÝMI
SPISY

ARISTIDES QUINTILIANUS

AND

THE POSITION HIS WORK *ON MUSIC* HOLDS
AMONG
THE EXTANT MUSICOLOGICAL TREATISES

---

**Teze**

2014

Školitel: Mgr. Sylva Fischerová, Ph.D.

Konzultant: Prof. dr. hab. Krystyna Bartol, Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu.

Již v průběhu diplomové práce, jejíž náplní byl Pseudo-Plútarchův dialog *O hudbě*, jsem narazila na četné doklady o vývoji starořecké hudby, které zaznamenali autoři nemuzikologických spisů. Ve snaze doplnit tato svědectví kontextem jsem je začala porovnávat s výklady v dochovaných hudebně-teoretických spisech. Výsledek tohoto zpočátku jen zběžného studia byl pozoruhodný, protože se ukázalo, že dochované starořecké muzikologické spisy, které pokrývají období od 4. st. př. Kr. až do cca 4. st. n. l., se zabývají popisy stejných hudebních jevů, jako by se v průběhu staletí zastavil vývoj hudby. Vzhledem k tomu, že doklady o hudebním vývoji podávají také dochované notační zápisy, vedlo mě toto poznání k vyslovení hypotézy, že novější muzikologické spisy se opírají čistě o informace ve svých pramenech, které někdy mohly být až několik století staré, a že ve skutečnosti nevypovídají o hudební praxi své současnosti, ale popisují dobu dávno minulou. Všechny se totiž zdají vycházet z jediného zdroje, a sice z díla otce starořecké muzikologie Aristoxena z Tarentu (2. polovina 4. stol. př. Kr.).

Aby však hypotéza mohla být potvrzena nebo vyvrácena, bylo nejprve potřeba stanovit, k jakým vývojovým změnám v praxi docházelo a kdy tyto změny proběhly. Jak bylo naznačeno výše, pro poznání hudebního vývoje jsou cenná svědectví současníků probíhajících změn, tedy literární prameny rozličného charakteru. Vedle již zmíněného Pseudo-Plútarchova dialogu *O hudbě*, který obsahuje množství citací z autorů 5. a 4. stol. př., jejichž díla jsou dnes ztracena, se o hudebních změnách dovídáme především z ostré kritiky Aristofanovy a Platónovy. Od 4. století př. Kr. lze poté čerpat z Aristoxena, který sám často naznačuje, že jeho cílem je popis reálných hudebních principů (*Harm.* 36.1-7). Pravdivost literárních pramenů potvrzují i notační zápisy. Nejstarší z nich sice pocházejí až ze 3. stol. př. Kr., jsou však patrně přesným opisem Eurípidových dramát, a proto jejich srovnání s výpovědí Eurípidových současníků umožňuje učinit důležité závěry o hudebních změnách, které probíhaly v klasické době. Prostřednictvím muzikologického rozboru ostatních notačních zápisů poté můžeme sledovat hudební vývoj tam, kde již svědectví současníků nemáme k dispozici a kde se výklady teoretických spisů jeví jako vzdálené skutečnosti.

Podrobným studiem výše uvedených literárních pramenů, rozbořem dochovaných notačních zápisů a následným propojením takto získaných poznatků s výklady předních moderních badatelů o antické hudbě (Barker, Černý, Gombosi, Mathiesen, Sachs, West, Winnington-Ingram aj.) se mi podařilo stanovit tři vývojové změny, kterými starořecká hudba v praxi prošla. První změna byla naznačena dvojitým systémem „tónin“, se kterými pracují autoři muzikologických i nemuzikologických spisů, tj. systémem *harmoniai* a systémem *tonoi*. Oba systémy jsou pojímány jako plně funkční a pojmy *harmonia* a *tonos* jsou dokonce porůznu zaměňovány, ačkoli *harmoniai* představují systém sedmi rozdílných modálních struktur na způsob církevních „stupnic“, kdežto *tonoi* jsou pouze transpozicí téže „tóniny“. Tato terminologická nejistota mě přivedla k domněnce, že sami starořeční autoři patrně mnohdy nemuseli znát rozdíl mezi těmito dvěma systémy „tónin“, protože soustavné výklady o nich pocházejí z doby, kdy už patrně fungoval pouze jeden z nich, a to systém *tonoi*. Prvním autorem, který má povědomí o obou těchto systémech, je totiž až Aristoxenos, který také uvádí, že nikdo před ním nepojednal o *tonech* (*Harm.* 46.17-20), ale zabývali se pouze *harmoniami* (*Harm.* 6.13-14). Propojíme-li dále tyto informace se skutečností, že dochované notační zlomky Eurípidových (cca 480 – 405 př. Kr.) her jsou složeny v systému *tonů*, a nikoli *harmonii*, nezbyvá než konstatovat, že pojem *harmonia* jakožto pojmenování pro „tóninu“ se do doby po Aristoxenovi dochoval nejspíše proto, že na něm postavil svou filosofii o hudebním *éthosu* Platón (427 – 347 př. Kr.), jehož myšlenky měly po celý starověk značný vliv na rozličná odvětví, muzikologii nevyjímaje. Časový rozpor mezi Eurípidovými *tony* a Platónovými *harmoniami* lze poté snadno vysvětlit tím, že Platón v teorii o *éthosu* čerpal z Damóna (1. pol. 5. stol. př. Kr.), který mohl zažít některé z posledních funkčních *harmonii*, i když se v praxi začal prosazovat novější systém *tonů*. Postupný proces opuštění složitějšího systému *harmonii* ve prospěch systému *tonů* jsem takto určila na konec 6. stol. př. Kr. a počátek 5. stol. př. Kr. Druhá vývojová změna se týká plurality hudebních rodů. Hudebně-teoretické spisy od Aristoxena až po římskou dobu vykládají o třech hudebních rodech, tj. *enharmonice*, *chrómatice* a *diatonice*. Nemuzikologické texty se otázkou hudebních rodů nezabývají, dochované notační

zápisy i výroky Aristoxenovy (*Harm.* 44.10-45.1) však naznačují, že používání hudebního rodu bylo módní záležitostí a že se postupem času prosadil pouze jeden z nich, a to *diatonika*, protože notační zápisy z římské doby jsou až na výjimky (Černý 2006) interpretovány výhradně *diatonicky*. Muzikologickým rozbořením možností jsem stanovila časovou posloupnost hudebních rodů na *chrómatiku* jakožto přímou následovnici předpokládané původní pentatoniky (Sachs 1923/24; Gombosi 1939), dále na *enharmoniku*, oblíbenou v 5. stol. př. Kr., a konečně na *diatoniku*, která ze staletého souboje hudebních rodů vyšla vítězně. Poslední změnu lze vypožorovat v oblasti rytmiky. Svědectví Aristofanovo (*Ranae* 1314nn.) i notační zlomky Eurípidových her naznačují odklon hudebního rytmu od básnického metra v podobě melismatu. Tuto tendenci můžeme ještě ve větší míře pozorovat v notačních zápisech z římské doby, kde melisma mnohdy rozbíjí metrické schéma natolik, že ho již nelze bezpečně určit. Popisují-li tedy muzikologové římského období reálný stav hudby v jejich době, měli by na jedné straně vykládat o systému *harmonii* a pluralitě hudebních rodů jako o historickém prvku, na straně druhé své výklady obohatit o fenomén melismatu, o němž nepojednává Aristoxenos, protože v jeho době patrně ještě nebylo běžným postupem.

Pro ověření, zda tomu tak opravdu je, jsem vybrala spis Aristida Quintiliana (asi konec 3. stol. n. l.), jehož dílo *Peri músikés* vyniká mezi cca desítkou dochovaných muzikologických spisů z doby po Aristoxenovi svou komplexností. Autor, o jehož životě nevíme nic konkrétního, totiž nejenom shrnuje antické muzikologické bádání ze všech aspektů studovaných do jeho doby (tj. hudební teorie, hudební výchova a hudební kosmologie), ale také usiluje o literární vyjádření, což je rys, který je ostatním antickým muzikologickým spisům spíše cizí. Současně patří mezi autory pozdější etapy římského období, a proto by se jeho výklady měly v důsledku většího časového odstupu tím spíše lišit od pojednání Aristoxenových.


[…]


cílem, který si smělý spisovatel stanovil: shrnout dosavadní bádání o hudbě do jednoho díla, což nikdo před ním doposud neudělal, a to z pochopitelného důvodu. Je totiž nemožné detailně ovládat hudbu ze všech aspektů, kterým se věnovali jednotlivci před Aristidem. Autor, který se rozhodne pro tak rozsáhlý projekt, tj. sepsat komplexní dílo o hudební teorii, zahrnující podrobný výklad o harmonii, rytmice a metrice, o hudební výchově, jejím vlivu na formování lidského charakteru a o číselných poměrech v lidské duši, a konečně o výsostném tématu hudební kosmologie, tj. o harmonii sfér, takový autor bude spíše sečtělý spisovatel než hudebník či muzikolog, který by chtěl pojednat o tom, jak fungují principy hudby v jeho době. Tomu odpovídá také řazení jednotlivých knih, kdy teorie je jen prvním stupněm k výkladu o hudební výchově, zatímco hlavní pozornost je věnována právě hudební výchově a hudební kosmologii. Autor takového pojednání tedy potřebuje ovládat hudební teorii jen do té míry, aby dokázal popsat jevy, bez kterých se později neobejde ve výkladu o závažnějších otázkách, a proto mu jako prameny vyhovují stručnější muzikologické úvody římské doby. A tak jakkoli mohl příležitostně pracovat i s nějakým obsáhlejší dílem, jako jsou spisy Aristoxenovy či Héfaistiónovo dílo *Peri tón metrón*, hlavními zdroji pro první knihu Aristidova spisu *Peri músikés* byli Kleoneides, Gaudentius, Níkomachos a Porfyrius, jehož dílo autor podle všech známek znal kompletně a s jehož myšlenkami se ztotožňoval. Obliba Porfyria, a tedy i Plótína a potažmo i Platóna a Plútarcha, by také vysvětlovala spíše filozofický než technický ráz spisu.

Z porovnání Aristidových předchůdců s textem první knihy *Peri músikés* dále vyplynulo, že Aristides rád pracuje s více prameny a že informace v nich obsažené rád kombinuje, přeskupuje a přeformulovává, takže výsledný text se povětšinou zdá být jeho vlastním výtvořem. To také mohlo být účelem a zároveň důvodem k tomu, proč Aristides tak vzácně, alespoň pokud se týká první knihy, jmenuje své zdroje. Tato skutečnost však zároveň může být důsledkem Aristidovy pracovní metody, kdy autor shromáždí co největší množství pramenů, které pečlivě prostuduje, a na základě poznámek či osvojených poznatků vytvoří vlastní výklad, aniž by již konkrétně dokázal či cítil potřebu stanovit, ze kterého pramene v té které pasáži čerpal. V tom je přímým protikladem Pseudo-Plútarcha, který je naopak pyšný na bohatou základnu

cenných pramenů a takřka nikdy neopomene zmínit, kdo je autorem použitého výroku. Pseudo-Plútarchos však již nedokáže s obtížnou hudební tematikou odborně nakládat ani vlastním vkladem sepsat něco hodnotnějšího, než je pouhý pokus o literární formu symposia složeného na hudební téma. Naopak Aristides, ačkoli se ani on nevyvaroval věcných omylů, určitý vhled do tematiky prokazuje a s výjimkou chybějících odkazů na prameny se jeho pracovní postup jeví jako veskrze moderní, protože umožnil autorovi povýšit jeho dílo nad úroveň pouhé kompilace pseudo-plútarchovského typu.

Proto je navzdory nedostatkům v technickém výkladu i na bázi struktury postavení Aristidova spisu mezi ostatními dochovanými muzikologickými spisy výlučné. Jako jediný „muzikolog“ po Aristoxenovi zahrnul do svého pojednání rytmiku a také metriku, což neudělal ani Ptolemaios, u nějž jinak z hlediska koncepce spisu lze vyzorovat mnoho styčných bodů s Aristidem. Aristides dále usiluje o sepsání literárního díla, čemuž nasvědčuje propracovaný úvod, přehledná struktura i kruhová kompozice spisu. Z vědeckého hlediska nedosahuje Aristidův spis hodnoty díla Aristoxenova či Ptolemaiova, protože Aristides zjevně nebyl ani muzikolog ani hudebník ani matematik, ale vzdělaný intelektuál se zálibou ve filozofii a možná dokonce pedagog, lze-li soudit z jeho enormního zájmu především o otázku platónské výchovy v druhé knize spisu. Avšak jakkoli se Aristidův spis technicky nevyrovná promyšleným pojednáním Aristoxenovým a Ptolemaiovým, s ostatními muzikologickými spisy římské doby je v ohledu odbornosti víceméně srovnatelný. Byl to však právě Aristides, který úspěšnou realizací smělého koncepčního plánu zajistil svému dílu oblibu u budoucích generací do té míry, že z něj čerpali ještě byzantští muzikologové. Aristidův spis *Peri músikés* tak získal postavení komplexního souboru znalostí o hudbě, tedy svým způsobem určitého encyklopedického díla, které v kostce shrnuje dosavadní muzikologické bádání. O věrohodnosti jeho výpovědi nebude nikdo pochybovat ještě tisíc let po Aristidově smrti, stejně jako Aristides nepochyboval o pravdivosti výkladů Aristoxenových či Kleoneidových nebo Níkomachových. Avšak tam, kde Aristoxenos ještě popisoval reálnou situaci, se již Kleoneides a Níkomachos ocitají na poli teoretických výkladů, s nimiž největší muzikolog antické doby Aristoxenos tak vehementně polemizoval. V tomto ohledu se Aristides od úzu

hudebních teoretiků římské doby neodchýlí, a proto je závěrem nutné zdůraznit, že i když je jeho spis *Peri mūsikés* souborem muzikologického bádání starověku, nevypovídá o reálném stavu hudby v jeho době.
