Posudek školitele
na doktorské studium v oboru klasická filologie na FF UK a doktorskou práci
Mgr. Marcely Slavíkové „Aristides Quintilianus a postavení jeho spisu Peri
músikés mezi dochovanými hudebně-teoretickými spisy“

Disertační práce „*Aristides Quintilianus a postavení jeho spisu Peri músikés mezi dochovanými hudebně-teoretickými spisy*“ představuje završení doktorského studia Mgr. Marcely Slavíkové, jež započalo v říjnu r. 2006 a proběhlo podle nekreditového systému; v následujícím představím podrobně jeho průběh včetně všech povinností, jež doktorandka náležitě splnila, ve druhé části pak vlastní disertační práci.

V květnu r. 2007 absolvovala Mgr. Slavíková atest na oboru filosofie prací „*Role hudby v Platónově koncepci státu*“, která byla examinátory, dr. Jirsou a dr. Rukriglovou, hodnocena jakožto „velmi erudovaná, prokazuje výtečnou znalost studovaných textů“; v září téhož roku pak Mgr. Slavíková složila atest z francouzského jazyka.

V červenci r. 2009 splnila Mgr. Slavíková atest z literární komparatistiky prací „*Postava pěvce v řecké a římské literatuře*“, o níž se hodnotitel dr. Martin Pokorný vyjádřil jako o „odborně fundované a obsahující originální zjištění“.

Státní doktorskou zkoušku doktorandka úspěšně složila dne 17. 9. 2009.

Kromě toho se Mgr. Slavíková zúčastnila dvakrát kolokvia EUROPAEUM Classics Colloquium; v listopadu 2007 vystoupila v Oxfordu s příspěvkem: *Pseudo-Plutarch's Dialogue On Music: A Compilation or a Literary Work?* V listopadu 2009 pak pronesla na kolokviu, konaném v Praze s ústředním tématem „*Teachers, Teaching, and Students*“, koreferát k příspěvku Mgr. Prchlíka *Did Symmachus learn Greek?*

Během studia také doktorandka publikovala dvě recenze (Černý, M. K., *Hudba antických kultur*, 2. vyd. Praha, Academia, 2006, in: *Hudební věda* 44, 2007, s. 361–363; dále *Apothegmata – výroky a příběhy pouštních otců, svazek I, II* z řeckého a latinského originálu přeložil a komentářem opatřil Jiří Pavlík, Praha, Benediktinské arciepatství sv. Vojtěcha a sv. Markéty, 2000, 2005; in: *Auriga* ZJKF 50, 2008, s. 132–133) a dva samostatné příspěvky (*Svatá Apolena, patronka zubních lékařů*, in: LKS 22, č. 2, 2012, s. 32–33; *Postava pěvce v řecké mytologii*, in: *Visuque et auditu iuxta venerabilis adrogantiam effugerat*, Sborník k 80. narozeninám prof. Bohumily Mouchové, Praha 2013, s. 153–155). V r. 2013 se jí podařilo získat grant GA UK (č. 5454/2013) *Pseudo-Plútarchos O Hudbě*, jehož hlavním výstupem bude vydání překladu a komentáře daného spisu (spolu s úvodní studií) v nakladatelství OIKOYMENH v r. 2014. Mgr. Slavíková tento text, který představuje přepracovanou podobu její diplomové práce, zdařile připravila, a kromě toho v rámci grantového úkolu absolvovala v srpnu–září 2013 studijní stáž na Univerzitě Adama Mickiewicze v Poznani, kde s prof. K. Bartol, přední evropskou odbornicí na řecké

muzikologické spisy a autorkou v polštině vydaného překladu a komentáře k Pseudo-Plútarchově spisu *O hudbě*, mohla konzultovat jak problémy týkající se tohoto spisu, tak také terminologické i věcné problémy, řešené v její disertační práci.

Mgr. Slavíková si už ve své diplomové práci zvolila téma, které vyžaduje řadu odborných kompetencí: je jím studium antických, v tomto případě řeckých hudebních či přesněji muzikologických spisů. Po ztrátě prof. Černého, jehož monografie věnovaná antické hudbě byla nedávno znovu vydána nakladatelstvím Academia, je Mgr. Slavíková v podstatě jedinou odbornicí v ČR, která je s to se takto složitým a komplexním tématem zabývat. Ostatně jak sama píše v tezích své disertace, právě nad diplomovou prací byla přivedena k ústřední otázce disertace, totiž o čem vlastně vypovídají pozdní řecké, resp. latinské muzikologické spisy – reflektují nějak hudební praxi jejich vlastní doby, nebo vycházejí pouze z již existujících spisů, které mají v jejich pohledu téměř kanonickou autoritu?

Zodpovědět tuto otázku si vyžádalo několik kroků. Nejprve doktorandka prozkoumala, na základě dochované evidence, proměny řecké hudby od 5. stol. př. Kr. až do doby Aristidovy (ta bývá stanovována různě, autorka argumentuje pro 3.–4. století, ale i kdybychom *ex hypothesi* uvažovali o století předcházejícím, tedy druhém, stále činí časový rozestup několik století); tato studie zaujímá první kapitulu práce.

Následující obsáhlá část práce představuje zaostření na dílo Aristida Quintiliana *O hudbě* – dílo, jež bylo vybráno právě pro svůj komplexní charakter. Nejprve je stručně představen historický a myšlenkový kontext díla, dále jeho struktura a obsah (zde je také poukázáno na některé nesrovnalosti ve spise přítomné), otázka autorství a datace a následně jsou uvedeni i Aristidovi pokračovatelé.

Po tomto uvedení přistupuje doktorandka k překladu první knihy spisu. Zde je třeba zdůraznit, že se jedná o úkol nesmírně náročný, neboť, jak autorka zdůrazňuje, v češtině neexistuje standardizovaná terminologie pro antické spisy zabývající se hudbou, a z toho důvodu bylo třeba řešit řadu terminologických otázek. Zde autorka přirozeně navázala na práci prof. Černého a využila také konzultace s prof. Bartol. Překladatelská strategie tohoto typu spisů je už z povahy věci problematičtější a byla tématem četných konzultací s vedoucí práce. Domnívám se, že finální tvar je zdařilý, že snaha autorky vyjít někdy čtenáři vstříc nejde nad rámec povoleného; přirozeně některé termíny jsou diskutabilní a lze jen doufat, že i diskuse nad touto disertací přispěje k vyjasnění případných nejasností.

Následující komentář je velmi důkladný, usiluje nevynechat nic podstatného už z hudební či metrické teorie nebo z kulturního kontextu díla. Autorka si v něm připravuje půdu pro srovnání provedené v závěrečné kapitole práce, kdy – po komparaci popisu vybraných hudebních fenoménů v díle Aristidově a v dílech jeho předchůdců – se ukazuje, že jakkoliv je jeho spis *O hudbě* unikátním souborem muzikologického bádání starověku, nevypovídá o reálném stavu hudby v jeho době.

Součástí práce jsou také přílohy, které představují část dochované evidence a

názorně ilustrují řadu zkoumaných fenoménů hudební teorie.

Při práci na disertaci doktorandka prokázala, jak už bylo řečeno, řadu kompetencí: dokáže pracovat s pramennou literaturou rozmanitého charakteru (včetně komplikovaných prací filosofického rázu), k bohaté sekundární literatuře přistupuje poučeně a kriticky. Výklad je přehledný, stylově vyvážený, formulace jasné, stejně jako struktura práce i závěry, k nimž došla. Svou strategii doktorandka podrobně představila v tezích své disertace.

Práce jako celek tedy představuje promyšlený a sourodý, vnitřně kompaktní a koherentní celek, který považuji za v českém prostředí mimořádně závažný a potřebný; za úvahu stojí otázka publikace práce a také jejích výsledků (např. v angličtině). Pevně doufám, že Mgr. Slavíková bude ve svých muzikologických zkoumáních pokračovat dál.

Předkládaná práce jednoznačně vyhovuje nárokům na disertační práci kladeným, a doporučuji ji proto k obhajobě.

V Praze 31/3/2014

Mgr. Sylva Fischerová, PhD.